CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO

Estado de São Paulo

Secretaria

Geral

PROJETO DE LEI Nº 21/2018

(INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SALTINHO A “SEMANA DA SAÚDE DA MULHER”)
Art. 1º. Por esta lei, fica instituído no município de Saltinho a “Semana da Saúde da Mulher”, a ser comemorada na semana em que coincidir o dia 8 de março, alusivo ao Dia Internacional da Mulher.

Parágrafo único. A “Semana da Saúde da Mulher” será incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 2º.  A “Semana da Saúde da Mulher” terá como objetivo divulgar, conscientizar e informar a sociedade sobre a importância dos cuidados e prevenção à saúde da mulher de forma geral.

Art. 3º. O Poder Executivo poderá firmar convênios com empresas, escolas municipais e estaduais, organizações não governamentais e financeiras, instituições no município, entidades de classe e secretarias de saúde a níveis municipal, estadual e federal, a fim de custear e operacionalizar campanhas e palestras sobre o tema na semana definida no artigo 1º.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
                Câmara Municipal de Saltinho, 22 de outubro de 2018.
(a) LUIZ ALBERTO MANESCO

- Vereador –

(a) MARIA DE LURDES PANDOLFO TORINA

- Vereadora –

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

No dia 8 de março é comemorado mundialmente o Dia Internacional da Mulher, inclusive no Brasil.

Apesar de ser uma data memorável, é certo que na prática, infelizmente, muitas vezes não há ações concretas por parte dos Poderes Instituídos no sentido de atender à saúde da mulher com palestras, informações e cuidados com a saúde que necessitam na modalidade da prevenção.

Não se pode negar jamais que se a sociedade avançou no decorrer da história, isso se deve em grande parte as mulheres que fizeram e fazem a diferença para melhorar o mundo.

Hodiernamente, é fato que a saúde da mulher envolve cuidados e etapas que precisam da atenção do Poder Público para concretizar a prevenção e tratamento adequado aos problemas enfrentados.

Assim, pedimos a aprovação na íntegra pelos nobres edis.
                Câmara Municipal de Saltinho, 22 de outubro de 2018.
(a) LUIZ ALBERTO MANESCO

- Vereador –

(a) MARIA DE LURDES PANDOLFO TORINA

- Vereadora –

PROCESSO

Nº 374/2018

Avenida Sete de Setembro, 1711- Fone: (19) 3439-1178 - Fone/Fax (19) 439-1707 - Saltinho/SP – CEP: 13440-000